
 

Jesienne zalecenia w uprawie tytoniu  

1. Uprawy pożniwne  

We wrześniu po zbiorach tytoniu warto pomyśleć o przygotowaniu pola do kolejnego sezonu 

wegetacyjnego. Ważnym działaniem w tym czasie jest rozdrobnienie pozostawionych na polu łodyg 

tytoniu stanowiących dla roślin następczych bogate źródło składników odżywczych takich jak azot, 

potas czy fosfor (Foto 1). Wskazane jest by sieczkę z resztek pożniwnych równomiernie wymieszać z 

glebą. Rozdrobnienie i zniszczenie zdrewniałych łodyg w znacznej mierze ogranicza środowisko 

zimowania wielu szkodników i eliminuje potencjalne źródła infekcji grzybowych i wirusowych dla roślin 

następczych. Dodatkowo zgromadzona w łodygach i korzeniach materia organiczna pozwala na 

zatrzymanie wody i utrzymanie prawidłowej struktury gleby. Polecanym do tego celu urządzeniem jest 

gruber bądź mulczer, który precyzyjnie eliminuje pozostałości pożniwne. Dobrą praktyką w tym czasie 

jest również odkwaszanie gleby za pomocą wapna nawozowego. Dawkę wapna ustalamy jednak na 

podstawie wykonanej uprzednio analizy odczynu gleby. Odczyn gleby pod uprawę tytoniu powinien 

mieścić się w granicach 5-6. Na glebach zakwaszonych najlepsze efekty daje stosowanie nawozów 

wapniowych zawierających magnez. Na glebach lżejszych najlepiej stosować nawozy w formie 

węglanowej, a na glebach cięższych w formie tlenkowej. Około 3-4 tygodnie po wapnowaniu można 

zaaplikować preparaty stymulujące rozwój mikroorganizmów odpowiedzialnych za mineralizację 

materii organicznej (np.: Słomex, Rosahumus). Ta prosta czynność możne w naturalny sposób 

przyspieszyć proces humifikacji, poprawić strukturę gleby i ograniczyć ryzyko pojawiania się infekcji w 

następnym sezonie wegetacyjnym. 

 

Foto 1. Łodygi tytoniu po zbiorze liści, źródło: https://www.wodr.poznan.pl/doradztwo/produkcja-

roslinna/poradnik-uprawy-tytoniu 

2. Zwalczanie chwastów i wciornastka tytoniowca 

Dobrą praktyką rolniczą na polach tytoniu i w ich otoczeniu jest zwalczanie chwastów 

wieloletnich i jednorocznych zimujących. Chwasty mogą stanowić bowiem rezerwuar patogenów 

wirusowych i źródło zakażeń tytoniu. Szczególnie niebezpieczne są chwasty będące gospodarzami 

wirusa brązowej plamistości pomidora na tytoniu (TSWV). W naszym kraju należą do nich między 

innymi niezapominajka polna, żółtlica drobnokwiatowa, tasznik pospolity, krwawnik pospolity i 

komosa biała. Żerujące na tych chwastach wciornastki (Foto 2) stają się wektorami wirusa brązowej 



plamistości pomidora. Owady - wektory mogą przenosić następnie wirusa na tytoń i przyczyniać się do 

masowego porażania roślin, a niekiedy nawet do zniszczenia plantacji. W celu ograniczenia 

występowania wciornastka tytoniowca warto pod koniec sezonu wegetacyjnego wykonać zabiegi 

niszczące chwasty. Dodatkowo wskazane jest wykonanie zabiegów zwalczających wciornastki. 

Aplikacja środków owadobójczych powinna obejmować nie tylko pola uprawne, ale także miedze i 

pasma krzaków sąsiadujących z polem. Wymienione działania niszczą jesienną populację wciornastków 

zimujących w pobliżu pola i w znaczący sposób ograniczają wiosenny nalot zakażonych owadów w 

następnym roku. Aktualnie dostępnych jest kilka preparatów do niszczenia wciornastków np.: Inazuma 

130 WG, Acelan 20 SP, Mospilan 20 SP, Los Ovados 200 SE, Leptosar 200 SL. Rekomendowana jest 

rotacja używanych środków chemicznych by zapobiegać uodparnianiu się owadów na opryski 

chemiczne lub zastosowanie alternatywnych metod ochrony.  Z niechemicznych metod zalecany jest 

płodozmian, który pomaga w zmniejszeniu liczby szkodników i patogenów. 

 

Foto 2. Wciornastek tytoniowiec żerujący na spodniej stronie liścia tytoniu  

3. Zakup nasion i dezynfekcja sprzętu rolniczego  

Stan fitosanitarny roślin tytoniu zależy w dużej mierze od jakości zakupionych nasion. 

Profesjonalnie przygotowany materiał siewny powinien być odkażony powierzchniowo i sprawdzony 

pod względem zdolności kiełkowania. Użycie takiego materiału siewnego ogranicza infekcje 

przenoszone z nasionami. Przed rozpoczęciem nowego sezonu wegetacyjnego warto zakupić wysokiej 

jakości materiał siewny pozbawiony zarodników grzybów i wirusów roślinnych.  

W ochronie tytoniu przed chorobami grzybowymi i wirusowymi nie bez znaczenia pozostaje 

dezynfekcja sprzętu rolniczego, której celem jest eliminacja źródeł infekcji. Regularne czyszczenie 

traktorów, pielników, opryskiwaczy itp. wydatnie zmniejsza ryzyko przenoszenia zarodników grzybów 

i wirusów.  

Opracowano: Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa Państwowy Instytut Badawczy w 

Puławach  

 

 


